Præterea. Honor, & reverentia maxime debetur virtuosus post Deum. Sed virtuosus exhibetur honor, & reverentia per observantiam virtutem, ut dictum est (art. 1. hujus quæst. ad 3.). Ergo observantia est precipua post religionem.

Sed contra est quod præcepta legis dantur de actibus virtutum. Immediatè autem post præcepta religionis, quæ pertinent ad primam tabulam, subditur præceptum de honoratione parentum, quod pertinet ad pietatem. Ergo pietas immediate sequitur religionem ordine dignitatis.

Respondeo dicendum, quod personis in dignitate constitutis potest aliquid exhiberi dupliciter. Uno modo in ordine ad bonum commune, puta cum aliquis eis servit in administratione republicæ: & hoc jam non pertinet ad observantiam, sed ad pietatem, quæ cultum exhibet non solum patri, sed etiam patriæ.

Alio modo exhibetur aliquid personis in dignitate constitutis pertinentibus specialiter ad personalem eorum utilitatem, vel gloriam: & hoc proprie pertinet ad observantiam, secundum quod a pietate distinguitur. Et ideo comparatio observantia ad pietatem

ARTICULUS I. 542

Utrum honor importet aliquid corporale.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod honor non importet aliquid corporale. Honor enim est exhibitio reverentia in testimonium virtutis, ut potest accipi à Philosopho in I. Eth. (cap. v.) Sed exhibitio reverentia est aliquid spirituale: revereri enim est actus timoris, ut supra habitum est (quæst. lxxx. art. 2. ad 1.) Ergo honor est aliquid spirituale.

Præterea. Secundum Philosophum in IV. Eth. (cap. 111. aliquant. à princ.) honor est præmium virtutis. Virtutis autem, quæ principaliter in spiritualibus consistit, præmium non est aliquid corporale, cum præmium sit potius merito. Ergo honor non consistit in corporalibus.

Præterea. Honor à laude distinguitur, & etiam à gloria. Sed laus, & gloria in exterioribus consistunt. Ergo honor consistit in interioribus, & spiritualibus.

Sed contra est, quod Hieronymus exponens illud I. ad Tim. v. *Qui bene præsumunt Presbyteri, duplici honore digni, habeantur &c.* dicit: (ep. ad Ageruch. inter princ. & med.), *Honor, non in præsentiarum vel pro elemosina, vel pro munere accipitur. Utrumque autem horum ad corporalia pertinet. Ergo honor in corporalibus consistit.*

Respondeo dicendum, quod honor testificationem quandam importat de excellentia alicujus. Unde homines qui volunt honorari, testimonium suæ excellentiæ querunt, ut per Philosophum patet in I. Eth. (cap. v.) & in VIII. (cap. viii.) Testimonium autem redditur vel coram Deo, vel coram hominibus. Coram Deo quidem, qui inspecit est cordium, testimonium conscientia sufficit & ideo honor quoad Deum potest consistere in solo interiori motu cordis, dum scilicet aliquis recogitat vel Dei excellentiam, vel etiam alterius hominis coram Deo.

Sed quoad homines aliquis non potest testimonium ferre nisi per aliqua signa exterioria vel verborum, puta cum aliquis ore pronuntiat excellentiam alicujus; vel factis, sicut inclinationibus, obviacionibus, & aliis hujusmodi; vel etiam exterioribus rebus, puta (a) in munerum oblatione, aut imaginum institutione, vel aliis hujusmodi. Et secundum hoc honor in signis exterioribus, & corporalibus consistit.

Ad primum ergo dicendum, quod reverentia non est idem quod honor. Sed ex una

par

patem necesse est quod attendatur secundum diversas habitudines diversarum personarum ad nos, quas respicit utraque virtus. Manifestum est autem quod personæ parentum, & eorum qui sunt nobis sanguine conjuncti, substantialius nobis conjunguntur quam personæ quæ sunt in dignitate constitutæ: magis enim ad substantiam pertinet generatio, & educatio, eujus principium est pater, quam exterior gubernatio, cujus principium sunt illi qui in dignitate constituntur. Et secundum hoc pietas observantia præminet, in quantum cultum reddit personis magis conjunctis, quibus magis obligatur.

Ad primum ergo dicendum, quod princeps comparatur ad patrem, sicut universalis virtus ad particularem, quantum ad exteriorem gubernationem, non autem quantum ad hoc quod pater est principium generationis: sic enim comparatur ad ipsum virtus divina, quæ est omnium productiva in esse.

Ad secundum dicendum, quod ex ea parte quæ personæ in dignitate constitutæ ordinantur ad bonum commune, non pertinet earum cultus ad observantiam, sed ad pietatem, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod exhibitio honoris, vel cultus non solum est proportionanda personæ, cui exhibetur secundum se consideratæ, sed etiam secundum quod ad exhibentes comparatur. Quamvis ergo virtuosus secundum se consideratus sit magis digni honore quam personæ parentum; tamen filii magis obligantur propter beneficia suscepta ab ipsis parentibus, & conjunctionem naturalem, ad exhibendum cultum, & honorem parentibus quam extraneis virtuosus.

QUÆSTIO CIII.

De dulia,

in quatuor articulos divisa.

Deinde considerandum est de partibus observantia: & primo de dulia, quæ exhibet honorem, & cetera ad hoc pertinentia personis superioribus; secundo de obedientia, per quam eorum obeditur imperio. Circa primum queruntur quatuor.

Primo, utrum honor sit aliquid spirituale, vel corporale.

Secundo, utrum honor debeat solis superioribus.

Tertio, utrum dulia, cujus est exhibere honorem, & cultum superioribus, sit specialis virtus à latria distincta.

Quarto, utrum per species distingatur.

(a) Ita communiter, Cod. Alc. n. in exteriorum (lege xeniorum) oblatione.

patte est primum motivum ad honorandum, inquantum scilicet aliquis ex reverentia quam habet ad aliquem, eum honorat; ex alia vero parte est honoris finis, inquantum scilicet aliquis ad hoc honoratur ut in reverentia habeatur ab aliis.

Ad secundum dicendum, quod sicut Philosophus ibidem dicit, honor non est sufficiens virtutis primum: sed nihil potest esse in humanis rebus; & corporalibus majus honore, inquantum scilicet ipsa corporales res sunt signa demonstrativa excellentis virtutis. Est autem debitum bono, & pulchro, ut manifestetur, secundum illud Matth. v. 15. *Neque accendat lucernam, & ponat eam sub modio; sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Et pro tanto primum virtutis dicitur honor.*

Ad tertium dicendum, quod laus distinguitur ab honore dupliciter. Uno modo quia laus consistit in solis signis verborum; honor autem in quibuscumque exterioribus signis: & secundum hoc laus in honore includitur. Alio modo quia per exhibitionem honoris testimonium redditum de excellentia bonitatis alicujus absolute; sed per laudem testimonium de bonitate alicujus in ordine ad finem; sicut laudamus bene operantem propter finem. Honor autem est etiam optimorum, quæ non ordinantur ad finem, sed jam sunt in fine, ut patet per Philosophum in I. Ethic. (cap. v.) Gloria autem est effectus honoris, & laudis: quia ex hoc quod testificamur de bonitate alicujus, clarificat bonitas ejus in notitia plurimorum: & hoc importat nomen gloriæ: nam gloria dicitur, quasi *clara*: unde ad Rom. ult. dicit quædam glossa Augustini (ord. III. cont. Maximin. cap. xiiii. à med.) quod *gloria est clara cum laude notitia.*

ARTICULUS II. 543

Utrum honor proprie debeat superioribus.

Ad Hebr. xi. 13. 3. princ.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod honor non proprie debeat superioribus. Angelus enim est superior quolibet homine viatore, secundum illud Matth. x. 11. *Qui minor est in regno caelorum, major est Joanne Baptista.* Sed Angelus prohibuit Joannem volentem se honorare, ut patet Apoc. ult. Ergo honor non debetur superioribus.

2. Præterea. Honor debetur alicui in testimonium virtutis, ut dictum est (art. præc. & quest. lxiiii. art. 3.) Sed quandoque contingit quod superiores non sunt virtuosus. Ergo eis non debetur honor, sicut nec demonibus, qui tamen superiores nobis sunt ordine naturæ.

3. Præterea. Apostolus dicit ad Rom. xii. 10. *Honore invicem provenientes: et I. Pet. ii. 17. Omnes honorate.* Sed hoc non esset servandum, si illis superioribus honor deberetur. Ergo honor non debetur proprie superioribus.

4. Præterea. Tobias i. 16. dicitur, quod Tobias habebat decem talenta ex his quibus erat honoratus à Rege: legitur etiam Hester. vi. 11. quod Assuerus honoravit Mardocheum, & coram eo fecit clamari: *Hic honore digni est quem Rex honorare voluerit.* Ergo honor etiam exhibetur inferioribus; & ita videtur quod honor non debetur proprie superioribus.

Sed contra est quod Philosophus dicit in I. Ethicor. (cap. xii. & Lib. IV. cap. 111.) quod honor debetur optimis.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) honor nihil aliud est quam quædam proteitatio de excellentia bonitatis alicujus. Potest autem alicujus excellentia considerari, non solum per comparationem ad honorantem, ut scilicet sit excellentior eo qui honorat, sed etiam secundum se, vel per comparationem ad aliquos alios: & secundum hoc honor semper debetur alicui propter aliquam excellentiam, vel superioritatem. Non enim oportet quod ille qui honoratur, sit excellentior honorante, sed forte quibusdam aliis, vel etiam ipso honorante quantum ad aliquid, & non simpliciter.

Ad primum ergo dicendum, quod Angelus prohibuit Joannem non à quacumque honoratione, sed ab honoratione adorationis latrice, quæ debetur Deo; vel etiam ab honoratione dulcie, ut offenderet ipsius Joannis dignitatem, qua per Christum erat Angelis adequatus secundum spem gloriæ filiorum Dei: & ideo volebat ab eo honorari tamquam superior.

Ad secundum dicendum, quod si prelati sint mali, non honorantur propter excellentiam propriæ virtutis, sed propter excellentiam dignitatis, secundum quam sunt Dei ministri: & etiam in eis honoratur tota communitas, cui præsunt. Dæmones autem sunt irrevocabiliter mali, & pro inimicis habendi magis quam honorandi.

Ad tertium dicendum, quod in quolibet invenitur aliquid ex quo potest aliquis eum superiorem reputare, secundum illud ad Philipp. ii. 3. *In humilitate superiores invicem arbitramini:* & secundum hoc etiam omnes se invicem debent honore prævenire.

Ad quartum dicendum, quod privatæ personæ interdum honorantur à Regibus, non quia sint eis superiores secundum ordinem dignitatis, sed propter aliquam excellentiam virtutis ipsarum: & secundum hoc honorati sunt Tobias, & Mardocheus à Regibus.

ARTICULUS III. 544

Utrum dulcia sit specialis virtus à latrice distincta.

III. dist. ix. quest. 11. art. 1. & Pal. xl. fin.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod dulcia non sit specialis virtus à latrice distincta. Quia super illud Pl. vii. *Domine Deus meus, in te speravi:* dicitur Glossa (inter.) „Domine omnium per potentiam, cui debetur dulcia: Deus per creationem, cui debetur latrice.“ Sed non est distincta virtus quæ ordinetur ad Deum, secundum quod est Dominus, & secundum quod est Deus. Ergo dulcia non est virtus distincta à latrice.

2. Præterea. Secundum Philosophum in VIII. Ethicor. (cap. viii. cir. princ.) *Amari simile est ei quod est honorari.* Sed eadem est virtus caritatis quæ amat Deum, & quæ amat proximum. Ergo dulcia, quæ honoratur proximis, non est alia virtus à latrice, quæ honoratur Deo.

3. Præterea. Idem est motus quo aliquis movetur in imaginem, & in rem cuius est imago. Sed per dulciam honoratur homo, inquantum est ad Dei imaginem factus: dicitur enim Sap. 11. 22. *de impiis, quod non judicaverunt bonitatem animarum sanctorum, quoniam Deus creavit hominem inextremabilem, & ad imaginem suam similitudinis fecit illum.* Ergo dulcia non est alia virtus à latrice, quæ honoratur Deo.

Sed contra est quod Augustinus dicit in X. de civit. Dei (cap. 11. cir. med.) quod *aliam est servitium quæ debetur hominibus, secundum quam præcipit Apostolus servos dominis suis subditos esse, quæ scilicet græce dulcia dicitur, alia vero latrice, quæ dicitur servitium præbens ad colendum Deum.*

Respondeo dicendum, quod secundum ea quæ supra dicta sunt (quest. ci. art. 3.) ubi est alia ratio debiti, ibi necesse est quod sit alia virtus, quæ debiti reddat. Alia autem ratio debetur servitium Deo, & homini; sicut & alia ratione dominium competit Deo, & homini: nam Deus plenarium, & principale dominium habet respectu totius, & cujuslibet creature, quæ totaliter ejus subijctur potestati; homo autem participat quamdam similitudinem divini dominii, secundum quod habet particularem potestatem super aliquem hominem, vel super aliquam creaturam.

Et ideo dulcia, quæ debitam servitutem exhibet homini dominantem, alia virtus est à latrice, quæ exhibet debitam servitutem divino dominio. Et est quædam observantia species: quia per observantiam honoramus qualemque personas dignitate præcellentes; per dulciam autem proprie sumptam servi dominos suos

& Thom. Op. Tom. IV.

veniantur; dulcia (dulcia) enim græce servitium dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut religio per excellentiam dicitur pietas, inquantum Deus est per excellentiam pater; ita etiam latrice per excellentiam dicitur dulcia, inquantum Deus excellentior est dominus. Non autem creatura participat potentiam creandi, ratione cujus Deo debetur latrice. Et ideo Glossa illa distinguit attribuens latriciam Deo secundum creationem, quæ creaturæ non communicatur; dulciam vero secundum dominium, quod creaturæ communicatur.

Ad secundum dicendum, quod ratio diligendi proximum Deus est: non enim per caritatem diligimus in proximo nisi Deum. Et ideo eadem caritas est quæ diligitur Deo, & proximus. Sunt tamen alia amicitia differentes à caritate secundum alias rationes quibus homines amantur. Et similiter cum sit alia ratio servitendi Deo, & homini, aut honorandi utrumque, non est eadem virtus latrice, & dulcia.